

2018 年黄石市统计公报

2018 年，在市委市政府的正确领导下，全市上下坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，认真贯彻落实党的十九大和习近平总书记视察湖北重要讲话精神，以打好三大攻坚战、推进高质量发展为主题主线，坚定不移调结构、换动能、转方式、促协调、固底板，全市经济社会发展呈现稳中有进、逆势而上、提质增效的良好态势，朝着全面建成小康社会目标又迈进了坚实一步。

一、综合

2018 年，全市地区生产总值 1587.33 亿元，按可比价格计算，比上年增长 7.8%。其中，第一产业增加值 95.64 亿元，增长 2.9%；第二产业增加值 929.54 亿元，增长 8.3%；第三产业增加值 562.15 亿元，增长 8.0%。三次产业比重为 6.0: 58.6: 35.4，第一产业增加值占 GDP 比重比上年下降 2.2 个百分点，第二产业增加值占 GDP 比重上升 1.6 个百分点，第三产业增加值占 GDP 比重上升 0.6 个百分点。人均 GDP 64249 元(现价)，增长 7.2%。人均地方公共财政预算收入 4737 元，增长 5.2%。

表 1：地区生产总值及结构

单位：亿元

	2017 年			2018 年		
	总量	比上年(±%)	结构(%)	总量	比上年(±%)	结构(%)
生产总值	1479.4	7.7	100	1587.33	7.8	100
#第一产业	120.98	4.2	8.2	95.64	2.9	6.0
第二产业	843.47	8.2	57.0	929.54	8.3	58.6
第三产业	514.95	7.7	34.8	562.15	8.0	35.4

居民消费价格总指数 (CPI) 102.6，价格水平上涨 2.6%。八大类价格全面上涨：衣着、居住、交通和通信、教育文化和娱乐、医疗保健、其他用品和服务价格分别上涨 1.8%、3.2%、2.2%、2.2%、9.6%、2.7%，

食品烟酒价格 1.1%，生活用品及服务价格 0.9%。工业出厂价格上涨 9.0 %。

表 2：居民消费价格指数

	2018 年（%）	比上年（±百分点）
居民消费价格总指数	102.6	2.6
一、食品烟酒	101.1	1.1
粮食	101.9	1.9
鲜菜	106.1	6.1
畜肉	94.3	-5.7
水产品	97.1	-2.9
蛋	113.8	13.8
鲜果	103.5	3.5
二、衣着	101.8	1.8
三、居住	103.2	3.2
四、生活用品及服务	100.9	0.9
五、交通和通信	102.2	2.2
六、教育文化和娱乐	102.2	2.2
七、医疗保健	109.6	9.6
八、其他用品和服务	102.7	2.7

城镇新增就业人员 59990 人，帮助城镇困难人员再就业 20042 人；城镇登记失业率 3.19%。

二、农林牧渔业

2018 年，全市农林牧渔业增加值 99.43 亿元，按可比价计算，比上年增长 3.2%。其中，种植业增加值 41.18 亿元，增长 4.6%；林业增加值 5.14 亿元，增长 10.0 %；牧业增加值 17.38 亿元，增长 2.7%；渔业增加值 31.94 亿元，增长 0.1%；农林牧渔服务业增加值 3.8 亿元，增长 10.5%。

农林牧渔业总产值 164.13 亿元，按可比价计算，增长 3.4%。其中，种植业产值 63.14 亿元，增长 4.6%；林业产值 8.74 亿元，增长 10.9%；

牧业产值 31.5 亿元，增长 2.8%；渔业产值 51.99 亿元，增长 0.2%，农林牧渔服务业产值 8.76 亿元，增长 10.5%，各种农作物总播种面积 174.13 千公顷，减少 1.3%。其中，粮食作物播种面积 91.17 千公顷，减少 1.1%；经济作物和其他作物播种面积 82.96 千公顷，减少 1.6%。完成造林面积 8.81 千公顷，减少 15.5%。木材采伐 3.36 万立方米。水果产量 6.05 万吨，增长 6.4%。粮食总产量 57.28 万吨，减少 0.5%；水产品产量 20.68 万吨，减少 3.0%；肉类总产量 10.53 万吨，减少 0.3%。

表 3：主要农产品产量

	单位	2018 年	比上年 (±%)
粮食总产量	万吨	57.28	-0.5
#小麦	万吨	2.14	1.2
玉米	万吨	2.91	-7.1
棉花	吨	3908	-14.1
油料	万吨	10.46	4.4
麻类	万吨	0.11	3.8
茶叶	吨	1008	3.6
水果	万吨	6.05	6.4
蔬菜	万吨	67.48	4.2
生猪出栏	万头	100.97	-1.8
家禽出栏	万只	2006.71	1.1
肉类总产量	万吨	10.53	-0.3
#猪肉	万吨	7.45	-1.2
禽蛋产量	万吨	4.13	3.3

农村用电量 11.39 亿千瓦时，增长 0.8%；化肥施用量（折纯）4.85 万吨，减少 3.6%；有效灌溉面积 59.23 千公顷，增长 0.6%。

三、工业和建筑业

2018 年，全市规模以上工业总产值同比增长 12.4%。其中，采矿业增长 4.3%，制造业增长 13.1%，电力、热力燃气及水的生产和供应业增长 17.8%。国有及国有控股企业增长 9%，国有企业增长 68.4%，集

体企业增长 14.5% ， 外商及港澳台投资企业增长 23.5%， 股份制企业增长 10%； 大中型工业企业增长 13.6%。 从主要行业看， 金属制品业产值同比增长 9.5%； 农产品加工业同比增长 8.5%； 非金属矿物制品业同比增长 12.7%； 有色金属冶炼及压延加工业同比增长 5.8%； 黑色金属冶炼及压延加工业同比增长 17.9%。 规模以上工业增加值同比增长 9%。

表 4： 规模以上工业产值

	比上年增长（±%）
总产值	12.41
#国有企业	68.42
股份制企业	10.00
外商及港澳台投资企业	23.51
#国有及国有控股企业	9.00
非公有工业	13.27
#大中型工业企业	13.56
采矿业	4.3
#黑色金属矿采选业	1.4
有色金属矿采选业	9.4
非金属矿采选业	5.2
制造业	13.1
#食品、饮料制造业	7.8
纺织、服装、鞋帽制造业	3.8
化学原料及化学制品制造业	2.7
医药制造业	24.1
非金属矿物制品业	12.7
黑色金属冶炼及压延加工业	17.9
有色金属冶炼及压延加工业	5.8
金属制品业	9.5

通用设备制造业	17.2
专用设备制造业	5.9
铁路、船舶、航空航天和其他运输设备制造业	2.5
电力、热力燃气及水的生产和供应业	17.8

表 5：主要工业产品产量

	单位	2018 年	比上年（±%）
铁矿石（原矿）	万吨	622.79	-7.9
钢	万吨	484.27	12.0
成品钢材	万吨	640.15	2.4
锻压设备	台	809	1.4
无缝钢管	万吨	90.93	1.8
精炼铜	万吨	50.71	4.9
铝材	万吨	60.32	17.5
水泥	万吨	1415.81	-7.9
纱	万吨	0.9	-13.0
服装	万套	3712.4	5.6
饮料酒	万千升	40.7	10.6
印制电路板	万平方米	251.27	213.7
制冷压缩机	万台	3841.74	35.6

规模以上工业企业 779 家，其中产值过亿元的企业 277 家，比上年减少 15 家，产值占规模以上工业总产值的 89.9%；产值过 10 亿元的企业 26 家，产值占规模以上工业总产值的 54.9%；产值 100 亿元以上的企业 3 家，产值占规模以上工业产值的 27.6%。规模以上工业主营业务收入 1940.3 亿元，增长 13.7%；利润 115 亿元，增长 34.8%；利税 170.5 亿元，增长 26.8%。工业品出口交货值 105.75 亿元，增长 6.8%。

表 6：规模以上工业企业效益

单位：亿元

	2018 年	比上年 (±%)
主营业务收入	1940.30	13.7
企业亏损面 (%)	13.61	1.34
利 润	115.90	33.7
利 税	170.50	26.8

资质以上建筑企业完成产值 443.88 亿元，增长 12.1%；房屋建筑施工面积 2783.21 万平方米，增长 18.0%；房屋建筑竣工面积 1592.61 万平方米，增长 16.1%。全社会建筑业增加值 112.38 亿元，增长 12.5%。

四、固定资产投资

2018 年，全市固定资产投资增长 11.1%。在固定资产投资中，国有及国有控股投资增长 4.9%；外商港澳台投资增长 105.7%；民间投资增长 13%。其中个体私营投资增长 9.8%。民间投资占固定资产投资的比重为 67.4%，提高 1.1 个百分点。

在固定资产投资中，第一产业投资下降 3.2%；第二产业投资增长 12.3%；第三产业投资增长 11.0%。工业投资增长 19.3%。其中，通用设备制造业投资增长 43.4%；专用设备制造业投资增长 52.3%。农副食品加工业投资增长 8.8%；水泥制造业投资下降 16.2%；纺织工业投资增长 80.8%。

在第三产业投资中，水利、环境和公共设施管理业投资增长 8.9%；批发和零售业投资增长 83.2%；交通运输仓储和邮政业投资增长 16.4%；住宿和餐饮业投资增长 414.9%；教育投资增长 29.2%。

在建的亿元以上项目 454 个，增加 89 个。

房地产开发投资 149.13 亿元，下降 4.6%。商品房施工面积 1349.97 万平方米，增长 8.7%；商品房销售面积 343.75 万平方米，增长 9.4%。

五、国内外贸易

2018年，全市社会消费品零售总额803.27亿元，增长11.1%。分行业看，批发业、零售业、住宿业、餐饮业分别完成224.1亿元、477亿元、6.5亿元、95.67亿元，分别增长10.5%、11.6%、12%和9.6%。限额以上批发和零售企业实现商品零售额310.6亿元，增长10.0%。其中批发业79.44亿元，增长9.1%；零售业216.59亿元，增长14.6%。

从零售额消费类型看，限额以上法人企业日用品类零售额增长22.6%，服装鞋帽类零售额增长9.8%，汽车类零售额增长-1.8%，烟酒类零售额增长20.3%。金银珠宝类零售额增长11.2%，中西药品类零售额增长4.8%，石油及制品类零售额增长9.2%，粮油食品类零售额增长38.3%，家电类零售额增长20.8%。

表7：2018年限额以上企业主要商品零售额

类别	零售额（亿元）	比上年（±%）
烟酒类	85.3	20.3
汽车类	44	-1.8
服装鞋帽	25.5	9.8
日用品类	5.7	22.6
饮料类	2.3	86.1
家具类	1.5	11.2
粮油食品	24.5	38.3
家电类	13.1	20.8
中西药品	4.8	4.8
金银珠宝	4.8	11.2
化妆品	1.7	22.5
石油及制品类	32.9	9.2

进出口总额37.85亿美元，增长10.9%。其中出口18.45亿美元，

增长 8.5%；进口 19.40 亿美元，增长 13.2%。实际外商直接投资 1.84 亿美元，增长 17%。新设外资项目 18 个。

六、运输、邮电、旅游和服务

2018 年，完成公路旅客运输量 3069.9 万人次，下降 10.2%；完成公路货物运输量 7780.47 万吨，增长 10.5%。完成水运货物运输量 825 万吨，下降 23.3%；完成港口货物吞吐量 4218.65 万吨，增长 4.4%。其中，外贸货物吞吐量 511.33 万吨，下降 3.2%；港口集装箱吞吐量 51095 标准箱，增长 70.2%。

年末民用汽车保有量 225728 辆，增长 12.7%。其中，私人汽车保有量 199257 辆，增长 13.4%。民用客车保有量 202783 辆，增长 13.1%；民用货车 20992 辆，增长 10.0%。年末公路通车总里程 7347.80 公里，增长 4.3%。境内一级高速公路通车里程 555.33 公里，增长 7.3%，其中，一级公路 375.08 公里，国道 259.12 公里。

邮电业务总量 46.36 亿元，增长 54.7%。其中，邮政业务总量 10.37 亿元，增长 13.9%；电信业务总量 35.99 亿元，增长 72.8%。

运输物流、信息、租赁和商务服务 etc 达到国家标准的各类规模以上服务业企业 260 家，实现营业收入 110.86 亿元，增长 15.3%。其中交通运输邮政业营业收入 29.37 亿元，增长 4.4%；其他营利性服务业营业收入 26.4 亿元，增长 12.8%。

七、财政金融和保险业

2018 年，全市地方财政总收入 183.94 亿元，增长 7.3%；其中，地方公共财政预算收入 117.02 亿元，增长 5.3%。地方税收收入 82.03 亿元，增长 11.2%，地方税收收入占地方公共财政预算收入的比重达 70.1%。财政支出 336.96 亿元，增长 10.4%。

年末金融机构人民币各项存款余额 1732.04 亿元，增长 5.5%；其中，住户存款余额 969.88 亿元，增长 9.0%。金融机构人民币各项贷款余额

1213.73 亿元，增长 10.1%。保费收入 50.11 亿元，增长 9.1%；其中，财险收入 12.44 亿元，增长 12.0%；寿险收入 37.67 亿元，增长 8.2%；保险赔付支出 11.33 亿元，增长 1.8%。

表 8：金融机构人民币存贷款余额

单位：亿元

	2018 年	比上年（±%）
各项存款	1732.04	5.5
#住户存款	969.88	9.0
非金融企业存款	526.99	6.5
各项贷款	1213.73	10.1
#住户贷款	356.68	19.2
非金融企业及机关团体贷款	857.03	6.7

八、科学技术和教育

2018 年，高新产业队伍继续壮大。随着晟祥铜业、汉龙汽车、朗天药业、上达电子等一批重要企业加入高新产业队伍，我市纳入高新统计的规模以上工业企业达到 243 家，比上年净增 36 家。实现高新技术产业增加值 247.4 亿元，增长 12.4%，占 GDP 的 15.6%。全市专利申请总量 6013 件，同比增长 20.28%，其中发明专利申请量 2095 件，同比增长 2.55%；专利授权总量 2702 件，同比增长 91.77%，其中发明专利授权量 149 件，同比增长 3.47%。

我市各级各类学校共有 1003 所，在校生 511120 人。其中：幼儿园 412 所，在园人数 89276 人，教师 9597 人；小学（含特殊教育学校）446 所，在校生 221144 人，教师 11066 人；初中 104 所，在校生 86614 人，教师 7048 人；高中 26 所，在校生 38673 人，教师 3846 人；中职学校 10 所，在校生 14027 人，教师 965 人；高校 5 所（含 1 所成人高

校)，在校生 61386 人，教师 3303 人。

九、文化、卫生和体育

2018 年，全市拥有艺术表演团体 3 个，文化馆 7 个，公共图书馆 7 个，博物馆、纪念馆 10 个。年末拥有广播电视发射台 3 座。年末广播综合人口覆盖率为 100%，电视综合人口覆盖率为 99.5%。

年末拥有卫生机构 1265 个，其中，医院 42 家，社区卫生服务中心（站）48 个，卫生院 37 个，妇幼保健院（所、站）3 个，疾病预防控制中心 3 个。卫生技术人员 18986 人，其中，执业医师和执业助理医师 5971 人，注册护士 9414 人。医疗机构实有床位 16445 张。

十、人口、人民生活和社会保障

2018 年，全市常住人口 247.07 万人，其中，城镇人口 156.37 万人，城镇化率 63.29%。人口自然增长率 6.21‰。全体居民人均可支配收入 27092 元，增长 8.5%；城镇居民人均可支配收入 35327 元，增长 8.6%；农村常住居民人均可支配收入 15125 元，增长 8.3%。

十一、资源、能源和环境

2018 年，全市万元 GDP 能耗下降 3.72 %。全社会用电量 137.41 亿千瓦时，增长 11.55 %。规模以上工业综合能源消费量 836.94 万吨标准煤，增长 7.79 %。其中，煤炭消费量 910.23 万吨，增长 11.17 %；焦炭消费量 196.67 万吨，增长 8.53%；天然气消费量 3.95 亿立方米，增长 22.33 %。

表 9：2018 年能源消费情况

	总量	比上年(±%)
万元 GDP 能耗下降率 (%)	-	3.72
全社会用电量 (亿千瓦时)	137.41	11.55
规上工业综合能源消费量 (万吨标准煤)	836.94	7.79

其中：煤炭消费量（万吨）	910.23	11.17
焦炭消费量（万吨）	196.67	8.53
天然气消费量（亿立方米）	3.95	22.33

全年共发生各类生产安全事故 82 起，死亡 91 人，分别下降 21.1%、18.1 %。亿元 GDP 生产安全事故死亡率 5.7 %，同比持平。

黄石城区优良天数为 274 天，其中，优 72 天，良 202 天。集中式饮用水源水质达标率 100%。